

Økonomiudvalget 2018-2021s møde den 01. december 2021

Ekstraordinært møde - mødelokale F 7 kl. 16.30

Referat

415 - Godkendelse af dagsorden

Beslutning

Godkendt.

Fraværende:

Hans Andersen (V).

416 - Indførelse af Coronapas

Lovgrundlag

Lov om arbejdsgiveres adgang til at pålægge lønmodtagere forevisning af coronapas, test for covid-19 m.v. gældende på såvel det offentlige som private arbejdsmarked (L94 af 25. november 2021).

Sagsfremstilling

Folketingets Epidemiudvalg godkendte den 25. november 2021 indførelse af coronapas på en række områder. Samme dag vedtog Folketinget lov (L94) om arbejdsgiveres adgang til at pålægge lønmodtagere forevisning af coronapas, test for covid-19 m.v. gældende på såvel det offentlige som private arbejdsmarked.

Loven indeholder dels en adgang for arbejdsgiver til at få forevist coronapas og dels at kunne få ansatte testet for covid-19, herunder få oplysninger om resultatet af testen. Loven er pt. gældende, så længe at Covid-19 betragtes som en samfundskritisk sygdom.

I forlængelse heraf anbefaler Kommunernes Landsforening overfor kommunerne at indføre krav om coronapas på plejehjem og botilbud, samt at overveje at indføre krav om coronapas på arbejdspladser, hvor medarbejderne har tæt kontakt til andre særligt sårbare (fx genoptræning, rehabilitering og aktivitetstilbud på ældreområdet) eller har kontakt med mange forskellige borgere, fx borgerservice, biblioteker, jobcentre, dagtilbud og skoler.

På det statslige område indføres krav om coronapas på alle arbejdspladser.

Økonomiudvalget skal med denne sag drøfte og beslutte evt. indførelse af coronapas i Frederikssund Kommune, herunder omfanget af en evt. ordning. Sagen drøftes på et ekstraordinært møde i Hoved MED udvalget tirsdag den 30. november 2021, og udvalgets bemærkninger vil foreligge til Økonomiudvalgets møde.

En ordning med fremvisning af Coronapas vil kunne gælde fra torsdag den 9. december 2021.

Om coronapas og test

Reglerne for coronapas ændres løbende – senest er varigheden af negativ test i coronapasset reduceret. Fra mandag den 29. november 2021 har man et gyldigt coronapas, hvis:

- Man er færdigvaccineret eller har fået første vaccinedosis for mindst 14 og højst 42 dage siden.
- Man har en negativ PCR-test, der er højst 72 timer gammel eller en hurtigtest, der er højst 48 timer gammel.
- Man er tidligere smittet - gælder fra 14 dage efter en positiv PCR-test til 6 måneder efter.

Coronapasset kan forevises i en app eller i papirform.

Sundhedsstyrelsen har udmeldt, at PCR-testkapaciteten er forbeholdt nære kontakter og borgere med symptomer. Det betyder som udgangspunkt, at ikke-vaccinerede medarbejdere skal lade sig antigenteste (kvikteste) – og at testen er gældende i 48 timer.

Kommunens medarbejdere på omsorgscentre, rehabiliteringsafdeling og i Døgnplejen tilbydes systematisk PCR-test to gange ugentligt.

Medarbejdere kan, som borgere i øvrigt, få fritagelse fra coronatest og krav om coronapas, hvis de af medicinske, fysiske eller psykiske årsager ikke bør eller kan få taget en coronatest.

Frederikssund Kommune har efter centrale regler allerede i dag krav om coronapas for besøgende på kommunens omsorgscentre, Rehabiliteringsafdeling og på de sociale institutioner (med visse undtagelser).

Ved indførelse af Coronapas vil følgende gøre sig gældende:

Når arbejdsgiver har givet pålæg om forevisning af coronapas, vil medarbejderen være ansættelsesretligt forpligtet til enhver tid at kunne forevise et gyldigt coronapas.

Det fremgår af loven, at arbejdsgiver kan iværksætte ansættelsesretlige sanktioner over for en medarbejder, der ikke efterkommer et pålæg om forevisning af et coronapas eller om test. Der kan fx være tale om advarsel, hjemsendelse uden løn eller i yderst konsekvens afskedigelse eller bortvisning. Medarbejderen skal ifm. pålægget på forhånd være oplyst om, at sanktioner kan tages i anvendelse.

I praksis vil eventuelle ansættelsesretlige konsekvenser bero på en konkret vurdering i den enkelte sag.

I forhold til eventuel testning skal dette ske på betryggende måde og i videst muligt omfang i medarbejderens sædvanlige arbejdstid.

Den videre proces

På baggrund af en eventuel beslutning udarbejdes informationsmateriale om krav om coronapas på kommunens arbejdspladser. Ligeledes vil den enkelte medarbejder blive orienteret via brev i e-boks.

Økonomi

Eventuelle økonomiske konsekvenser vil foreligge til mødet.

Indstilling

Centerchefen for Politik og HR indstiller til Økonomiudvalget, at:

1. Drøfte og beslutte evt. indførelse af Coronapas, herunder omfanget af en evt. ordning.

Beslutning

Økonomiudvalget bakker op om indstillingen fra Hoved MED-udvalget.

Dette indebærer, at alle medarbejdere på forlangende skal kunne fremvise gyldigt coronapas. Det er ledere, der kan bede om at få forevist coronapas.

Fraværende: Hans Andersen (V).

417 - Underskrifter

Sagsfremstilling

Dette punkt erstatter det fysiske underskriftark.

Når der trykkes "Godkendt" svarer det til, at underskriftarket er underskrevet.

Beslutning

.